№ 1-214/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 11 июня 2019 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Илларионова П.А., при секретаре Ушницкой З.К., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нерюнгри Назаровой М.В., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Стрибуля А.А., представившего удостоверение № 536 и ордер № 463 от 11 июня 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося с 10 апреля 2019 года под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно изготовил, хранил, перевозил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в районе свалки 

<

адрес>, заведомо зная, что обнаруженный им куст дикорастущей конопли содержит наркотические вещества, имея намерение незаконного изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), с целью личного употребления, сорвал один куст конопли. После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, зная способ изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), находясь в районе свалки 

<

адрес>, замочил в металлической кастрюле, сорванный куст конопли в растворителе, после чего кастрюлю с замоченным кустом конопли поставил на газовую горелку, выпарив таким образом растворитель. Тем самым ФИО2, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления изготовил, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в перерасчете на сухой остаток не менее 0,504 грамм, что соответствует значительному размеру. Непосредственно после изготовления, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) поместил в полимерный пакет и перевязал его нитью, остатки наркотического вещества из кастрюли он вымазал табаком из сигарет, которые он выпотрошил в кастрюлю, и получившийся табак с наркотическим веществом свернул в свёрток из фольги на бумажной основе, после чего, полимерный свёрток и свёрток из фольги на бумажной основе с содержимым наркотическим веществом он убрал в пачку из-под сигарет «PARLAMENT», а саму пачку убрал к себе в левый наружный карман куртки надетой на нем целью дальнейшего хранения и перевозки домой в 

<

адрес> для личного употребления.

Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь на принадлежащем ему мотоцикле (не установленном в ходе дознания), по маршруту от участка местности, расположенного в районе свалки 

<

адрес>, умышленно осуществил незаконную перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), весом в перерасчете на сухой остаток не менее 0,504 грамм, что соответствует значительному размеру, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение при себе в левом наружном кармане куртки, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, с целью его личного употребления, в значительном размере в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

По приезду в 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на дальнейшее незаконное хранение изготовленного им наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), повесил в трехстворчатый плательный шкаф, расположенный слева от входа вдоль стены, принадлежащую ему куртку в левом наружном кармане которой в пачке из-под сигарет марки «PARLAMENT», находились полимерный свёрток, содержащий наркотическое средство масло каннабиса, свёрток фольги на бумажной основе, наполненный табаком, смешанным с наркотическим средством маслом каннабиса, общим весом сухого остатка не менее 0,504 грамм, в значительном размере, которые умышленно незаконно хранил, без цели сбыта в период времени с 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом наружном кармане куртки в шкафу, расположенном по вышеуказанному адресу.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь на такси, а затем на вахтовом автобусе (не установленных в ходе дознания), по маршруту 

<

адрес>, Эльгинский угольный разрез, умышленно осуществил незаконную перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), весом в перерасчете на сухой остаток не менее 0,504 грамм, что соответствует значительному размеру, содержащегося в полимерном свёртке, и свёртке из фольги на бумажной основе, которые находились в пачке из под сигарет марки «PARLAMENT» в левом наружном кармане куртки хранящейся при себе в сумке, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, с целью его личного употребления, в значительном размере в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

По приезду в вахтовый поселок, расположенный РС(Я) 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 00 минут, куртку в левом кармане которой находилась пачка из под сигарет марки «PARLAMENT», содержащая полимерный свёрток, с наркотическим средством масло каннабиса и свёрток из фольги на бумажной основе, наполненном табаком, перемешанным с наркотическим средством маслом каннабиса, весом сухого остатка не менее 0,504 грамм, в значительном размере умышленно незаконно хранил в дорожной сумке, расположенной под кроватью в вахтовом вагончике №, расположенном в вахтовом посёлке на 315 км., Эльгинского угольного разреза Нерюнгринского района РС(Я), без цели сбыта в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, находясь в вахтовом вагончике №, расположенном в вахтовом посёлке на 315 км., Эльгинского угольного разреза Нерюнгринского района РС(Я) имея намерение заступить на рабочую смену, одел на себя куртку в левом наружном кармане которого находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом сухого остатка 0,504 грамм, в значительном размере и передвигаясь на рабочем автомобиле марки «FAW» (государственный регистрационный знак в ходе дознания не установлен) по притрассовой дороги Улак-Эльга, осуществил умышленное незаконное хранение при себе в куртке наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, без цели сбыта в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 15 мин. сотрудниками отдела ОНК Отдела МВД России по Нерюнгринскому району в ходе проведения оперативнорозыскного мероприятия «Наблюдение» у гр. ФИО2, в левом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из под сигарет марки «PARLAMENT» внутри которой находились полимерный свёрток, наполненный веществом тёмного цвета мазеобразного состояния, пять сигарет, одна из которых была выпотрошена наполовину и свёрток фольги на бумажной основе, наполненный табаком, который был перемешан веществом тёмного цвета с резким специфическим запахом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество в свёртке из фрагмента полимерного материала из пакета № 1, весом на момент проведения экспертизы 0,383 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Наблюдение» при досмотре гражданина ФИО2, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка наркотического средства со свёртка из фрагмента полимерного материала из пакета № 1, на момент проведения экспертизы составил 0,328 грамм. Вещество в свёртке из фольги из пакета № 1, весом на момент проведения экспертизы 0,803 грамм, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Вес сухого остатка наркотического средства в смеси в свёртке из фольги из пакета № 1, на момент проведения экспертизы составил 0,176 грамм.

Согласно постановлению Правительства РФ 30.06.1998 г. № 681 масло каннабиса (гашишное масло) относится к 1 списку, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 значительный размер наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) составляет свыше 0,4 грамма до 5,0 грамм.

По данному факту ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, раскаивается в содеянном. Ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он вполне осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по делу.

Защитник Стрибуль А.А. ходатайство своего подзащитного поддерживает.

Государственный обвинитель Назарова М.В. не имеет возражений по особому порядку судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ.

Установив, что по уголовному делу отсутствуют обстоятельства, препятствующие рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ст.314 УПК РФ суд полагает возможным рассмотреть данное дело в порядке особого производства - с участием подсудимого, без вызова в зал судебного заседания свидетелей по делу и непосредственного исследования доказательств.

Заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Считая вину подсудимого в совершении преступления полностью доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С учетом отсутствия данных о наличии у ФИО2 психических заболеваний, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и в силу ст.19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Согласно ст.15 УК РФ подсудимым ФИО2 совершено деяние, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО2 является наименее тяжким из предусмотренных ст.15 УК РФ категорий, судом не обсуждается вопрос об изменении категории совершенного преступления на менее тяжкую.

По материалам дела подсудимый шапошников Е.В. по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, 

<

данные изъяты>, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии указанных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения при назначении подсудимому ФИО2 наказания положений статьи 64 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает требование ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного лица, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и с учетом небольшой тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, размер штрафа судом установлен с учетом материального положения и личности ФИО2

Оснований для назначения более строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Мера пресечения по настоящему уголовному делу ФИО2 не избиралась, в связи с чем отсутствуют основания для ее отмены или изменения до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных статьей 81 УПК РФ.

При решении вопроса о процессуальных издержках по делу, суд исходит из положений статей 131, 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу по уголовному делу №: 

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ - «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия при проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса гр. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела – продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в пакете № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Нерюнгринскому району – уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освободить осужденного ФИО2 от оплаты процессуальных издержек, которые возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: п/п П.А. Илларионов